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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Par 2021. gada 6. oktobra Eiropas Savienības Vides ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
2021. gada 6. oktobrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā.
Padomes sanāksmē plānots apstiprināt ES Padomes secinājumus, gatavojoties Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk  - ANO) Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām sanāksmei Glāzgovā, un notiks viedokļu apmaiņa par š.g. 14. jūlijā publicēto tiesību aktu priekšlikumu pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55 %”: ES 2030. gadam nospraustā klimata mērķrādītāja sasniegšana ceļā uz klimatneitralitāti. Padomes sanāksmē notiks arī viedokļu apmaiņa par Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) publicēto paziņojumu par Jauno ES Mežu stratēģiju 2030. gadam[footnoteRef:2]. [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021DC0572] 


1. Padomes secinājumi par gatavošanos ANO Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām konferences 26. sesijai
–  apstiprināšana
[bookmark: _Hlk53581752] No 2021. gada 31. oktobra līdz 12. novembrim Glāzgovā, Apvienotajā Karalistē notiks ANO Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām (turpmāk – Konvencija) konferences 26. sesija (turpmāk – COP 26). Tās mērķis ir turpināt darbu pie Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķu īstenošanas, jautājumiem par pielāgošanos klimata pārmaiņām, kā arī aktīvākas globālas rīcības veicināšanā klimata pārmaiņu jomā. Par gatavošanos COP 26 ir izstrādāts ES Padomes secinājumu projekts. 
Padomes secinājumu projektā uzsvērts, ka klimata pārmaiņas ir tiešs un eksistenciāls drauds cilvēcei, tādēļ nepieciešams stiprināt globālos centienus klimata draudu novēršanā, kā arī globālas pārejas uz klimatneitrālu, noturīgu, ilgtspējīgu, aprites un resursu ziņā efektīvu ekonomiku un sabiedrību nepieciešamība.
Valstīm jāuzņemas ambiciozākas saistības, lai globālās temperatūras kāpums nepārsniegtu  1,5°C robežu, ņemot vērā, ka Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķi ir kopēja apņemšanās. Vienlaikus apzinoties klimata pārmaiņu draudu nopietnību, ES ir apņēmusies līdz 2050. gadam sasniegt klimatneitralitāti, secinājumu projektā uzsverot, ka jau 2020. gada decembrī Konvencijas sekretariātā tika iesniegts atjauninātais ES Nacionāli noteiktais devums ar mērķi līdz 2030. gadam samazināt siltumnīcefekta gāzu (turpmāk - SEG) emisijas vismaz par 55% salīdzinājumā ar 1990. gadu. 
Tāpat Padomes secinājumu projektā pausta nepieciešamība COP 26 Glāzgovā pabeigt Katovices noteikumu grāmatu, par pamatu izmantojot neformālo virtuālo diskusiju progresu pēc COP 25 Madridē, 2019. gadā, kā arī uzsvērta visu iesaistīto pušu loma un ieguldījums efektīvā Parīzes nolīguma īstenošanā.
Padomes sanāksmē plānota Padomes secinājumu apstiprināšana.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta pozīcijas Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Padomes secinājumiem par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Glāzgovā, Apvienotajā Karalistē 2021. gada 31. oktobrī ‑ 12. novembrī” projektā.
Latvija kopumā atbalsta Padomes secinājumu projektu un tajā pausto klimata rīcības neatliekamību, ņemot vērā, ka globālā rīcība klimata jomā joprojām ir nepietiekama. Latvija piekrīt, ka gatavojoties COP 26, ir nepieciešama globālās rīcības  palielināšana, lai pasaules vidējās temperatūras kāpums nepārsniegtu 1,5° C robežu, ņemot vērā, ka Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķi ir kopīga apņemšanās.
2. Tiesību aktu priekšlikumu kopums  Gatavi mērķrādītājam 55 % 
- viedokļu apmaiņa
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā Nr. 2021/1119 ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (turpmāk - Eiropas klimata likums) ir iekļauts mērķis līdz 2050. gadam sasniegt visas Eiropas Savienības (turpmāk - ES) klimatneitralitāti. Eiropas klimata likums arī ietver saistošu ES mērķi SEG neto emisiju samazinājumam (ieskaitot piesaisti zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības sektorā) līdz 2030. gadam nosakot vismaz 55% SEG emisiju samazinājumu salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. EK savā 2020. gada 17. septembra paziņojumā[footnoteRef:3] indicēja, ka paaugstināto 2030. gada mērķi būs iespējams sasniegt tikai iesaistoties visiem sektoriem. Eiropadomes 2020. gada decembra secinājumos[footnoteRef:4] minēts, ka mērķi jāsasniedz kopīgiem spēkiem pēc iespējas izmaksu efektīvākā veidā, ņemot vērā godīgumu un solidaritāti, atšķirīgos dalībvalstu sākumpunktus, īpašos valstu apstākļus un SEG emisiju samazināšanas potenciālu, kā arī saglabājot ES konkurētspēju. Līdz ar to EK š.g. 14. jūlijā nāca klajā ar pakotni “Gatavi mērķrādītājam 55%” (turpmāk - “Fit for 55”). [3:  COM/2020/562 final.  ]  [4:  2020. gada 11. decembra Eiropadomes secinājumi EUCO 22/20; CO EUR 17; CONCL 8: https://www.consilium.europa.eu/media/47296/1011-12-20-euco-conclusions-en.pdf] 

Pakotnē “Fit for 55” iekļauti šādi tiesību aktu grozījumu priekšlikumi:
a) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā, Lēmumam (ES) 2015/1814 par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību un Regulu (ES) 2015/757 (turpmāk – ETS direktīvas grozījumu priekšlikums)
ETS direktīvas grozījumu priekšlikums ietver kompleksu esošās ES emisiju kvotu tirdzniecības sistēmas (turpmāk – ETS) stiprināšanu. Tas paredz lineārā samazināšanas koeficienta un vienreizēja ES ETS emisijas kvotu kopējā daudzuma (“cap”) samazinājumu, vienlaicīgi paredzot straujāku nozaru līmeņatzīmju samazināšanu, kā arī stiprinot nosacījumus bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanai, vienlaicīgi vairāk bezmaksas emisijas kvotu pārvietojot uz nozarēm, kuras ir grūtāk pakļaut papildus dekarbonizācijai. Lai varētu atbalstīt inovatīvu tehnoloģiju attīstības projektus, plānots paplašināt Inovāciju fonda un Modernizācijas fonda darbības tvērumu un apjomu. 
ETS direktīvas grozījumu priekšlikumā plānots, ietverot kuģniecības sektoru, kā arī ēku un autotransporta sektorus. Tāpat ETS direktīvas grozījumu priekšlikums paredz pakāpenisku bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanas pārtraukšanu aviācijas nozarē. Lai novērstu oglekļa pārvirzi un stimulētu kopējo pasaules dekarbonizāciju, tiek piedāvāts īstenot oglekļa ievedkorekcijas mehānismu (carbon border adjustment mechanism) (turpmāk - CBAM) atsevišķās rūpniecības nozarēs.
Latvijas viedoklis
Izvērsts Latvijas viedoklis tiks sniegts sākotnējā pozīcijā, kas ir izstrādes stadijā un tiks saskaņota arī ar sociālajiem partneriem. 
Latvija kopumā atzinīgi vērtē direktīvas grozījumos ietvertos ETS stiprināšanas pasākumus, tomēr saglabā piesardzību attiecībā uz atsevišķiem ES ETS paplašināšanas elementiem, jo īpaši attiecībā uz autotransportu. Uzskatām, ka nepieciešams pilnvērtīgs EK ietekmes novērtējums dalībvalstu līmenī, pirms būtu iespējams sniegt izvērstāku viedokli attiecībā uz ETS paplašināšanu, kur papildus būtu jāņem vērā valstu specifiskā sākotnējā situācija un labklājības līmenis (finansiālās iespējas). Latvija konceptuāli atbalsta CBAM izveidošanu saskaņā ar Pasaules Tirdzniecības Organizācijas principiem. Latvija konceptuāli atbalsta Sociālā klimata fonda dibināšanu, lai kompensētu ETS paplašināšanas ietekmi. Latvija atbalsta Modernizācijas fonda un Inovāciju fonda palielināšanu un tvēruma grozījumus, tomēr uzskata, ka ir jāmaina Modernizācijas fonda sadales atslēga, kā arī jāpalielina procentuālais atbalsts Inovāciju fonda projektiem.
b) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/842  par saistošiem ikgadējiem siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības (turpmāk - Regulas 2018/842 grozījumu priekšlikums)
Regulas 2018/842 grozījumu priekšlikums paredz paaugstināt dalībvalstīm ES ETS neiekļautajiem sektoriem (turpmāk – ne-ETS) noteiktos mērķus 2030. gadam salīdzinājumā ar 2005. gadu. Latvijai tiek rosināts pārskatīt mērķi, nosakot -17%  ne-ETS SEG emisiju samazinājumu salīdzinājumā ar 2005. gadu. Saskaņā ar spēkā esošo Regulu Nr. 2018/842, Latvijai ir noteikts savas ne-ETS emisijas 2030. gadā samazināt par -6% salīdzinājumā ar 2005. gadu. Papildus, ņemot vērā paaugstināto mērķi, tiek pārskatīta kārtība, kādā tiek noteikti ikgadējie emisiju sadales apjomi (ikgadējie SEG emisiju limiti). Lai nodrošinātu mērķu sasniegšanu tiek pārskatīti arī mehānismi elastību nodrošināšanai mērķu neizpildes ganījumā. Elastības tiek nodrošinātas gan ar ETS, gan zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības sektoru.
Latvijas viedoklis
Izvērsts Latvijas viedoklis tiks sniegts sākotnējā pozīcijā, kas ir izstrādes stadijā un tiks saskaņota arī ar sociālajiem partneriem.
Latvija norāda, ka, nosakot paaugstinātos mērķus, nav pietiekami ņemts vērā Latvijas un citu dalībvalstu atšķirīgās izejas pozīcijas, specifiskie valstu apstākļi un SEG emisiju samazināšanas potenciālu (t.sk. dažādās nozarēs),  kā tas tika noteikts 2020. gada decembra Eiropadomes secinājumos. Vēršam uzmanību, ka nav ņemta vērā Latvijas īpašā situācija gan attiecībā uz ne-ETS, gan ETS procentuālo īpatsvaru valstī, augstajām izmaksām enerģētikas sektora dekarbonizācijai, iedzīvotāju skaita samazināšanos (arī nākotnē), kā arī lauksaimniecības sektora SEG emisiju un organisko augšņu īpatsvaru.
c) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai ar ko attiecībā uz darbības jomu, izpildes noteikumu vienkāršošanu, dalībvalstu 2030. gada mērķrādītāju noteikšanu un apņemšanos zemes izmantojuma, mežsaimniecības un lauksaimniecības sektorā līdz 2035. gadam kopīgi panākt klimatneitralitāti groza Regulu (ES) 2018/841 un attiecībā uz monitoringa, ziņošanas, progresa apsekošanas un izskatīšanas uzlabošanu groza Regulu (ES) 2018/1999  (ZM kompetence)
Zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (turpmāk - ZIZIMM) sektorā (kurā ietilpst apmežota zeme, atmežota zeme, apsaimniekota aramzeme, apsaimniekoti zālāji, apsaimniekota meža zeme, apsaimniekoti mitrāji (uzskaitē no 2026. gada) (turpmāk - ZIZIMM sektora uzskaites kategorijas), ir spēkā esošā ZIZIMM Regula 2018/841[footnoteRef:5], kas tiks piemērota ziņojot par 2021. gadu, tāpēc līdz šim ir veikti tikai pirmie soļi, lai sagatavotos tās īstenošanai. [5:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0841] 

Papildus esošajā ZIZIMM regulā norādītajam, ZIZIMM regulas priekšlikums paredz ES un dalībvalstu mērķrādītājus SEG neto piesaistei ZIZIMM sektorā laikposmam no 2026. gada līdz 2030. gadam un dalībvalstu apņemšanos veikt nepieciešamos pasākumus, lai līdz 2035. gadam ES kopīgi sasniegtu klimatneitrālu kopējo ZIZIMM un lauksaimniecības sektoru.
Laikposmam no 2026. gada līdz 2030. gadam ZIZIMM regulas priekšlikums attiecas uz SEG inventarizācijas ziņošanas kategorijām un/vai sektoriem: meža zeme, aramzeme, zālāji, mitrāji, apdzīvotās teritorijas, cita zeme, nocirstas koksnes produkti, gaistošais slāpeklis no apstrādātām augsnēm, slāpekļa izskalošanās un aizskalošanās.
Papildus, sākot no 2031. gada ZIZIMM regulas priekšlikuma darbības joma ietver arī šādas uzskaites kategorijas: lauksaimniecības dzīvnieku iekšējie (zarnu) fermentācijas procesi, kūtsmēslu apsaimniekošana, lauksaimniecības augsnes, lauksaimniecības atlieku dedzināšana uz lauka, kaļķošana, karbamīda izmantošana, cits karbamīdu saturošs mēslojums.
Laika posmā no 2021. gada līdz 2025. gadam saglabājas līdzšinējā pieeja, bet laika posmam no 2026. gadam līdz 2030. gadam izvirzīts ES mērķrādītājslīdz 2030. gadam sasniegt neto piesaisti  par 310 miljoniem tonnu CO2 ekvivalenta. ES mērķrādītājs sadalīts starp dalībvalstīm un saskaņā ar ZIZIMM regulas priekšlikuma IIa pielikuma tabulu, Latvijai noteikts saistošs mērķis – ZIZIMM sektorā 2030. gadā sasniegt neto piesaisti 644 tūkstoš tonnas CO2 ekvivalenta apmērā.
Latvijas viedoklis
Izvērsts Latvijas viedoklis tiks sniegts sākotnējā pozīcijā, kas ir izstrādes stadijā un tiks saskaņota arī ar sociālajiem partneriem.
Latvija turpina analizēt ZIZIMM regulas priekšlikumu, kas nosaka paaugstinātus mērķus 2030. gadam SEG emisiju samazināšanai un piesaistes palielināšanai ZIZIMM sektoram ar virzību uz klimatneitralitāti 2050. gadā.
Latvija atzīst, ka ZIZIMM būs viens no tiem sektoriem, kas sniegs būtisku ieguldījumu, lai 2050. gadā sasniegtu klimatneitralitāti, tāpēc atzinīgi vērtē EK centienus meklēt risinājumus ES  kopējo mērķu īstenošanai un šajā nolūkā pārskatīt ZIZIMM regulējumu.
Latvijā meži aizņem 53% no valsts teritorijas, tādējādi mežsaimniecība Latvijā ir ļoti svarīga nozare no visiem trīs aspektiem – ekonomiskā, sociālā un vides/klimata aspekta. Tomēr ZIZIMM sektora pasākumiem pārsvarā ir ilgtermiņa iedarbības periods un sākotnēji ir zems potenciāls samazināt SEG emisijas. Tas atzīmēts arī 2014. gada 24. oktobra Eiropadomes secinājumu „Par klimata un enerģētikas politikas satvaru laikposmam līdz 2030.gadam”[footnoteRef:6] 2.14. punktā (“būtu jāatzīst daudzveidīgie lauksaimniecības un zemes izmantošanas nozares mērķi ar to zemāko potenciālu klimata pārmaiņu mazināšanas jomā, kā arī vajadzība panākt saskaņotību starp ES mērķiem pārtikas nodrošinājuma un klimata pārmaiņu jomā”). [6:  SN 79/14 Eiropadome (2014. gada 23. un 24.oktobris) „Secinājumi par klimata un enerģētikas politikas satvaru laikposmam līdz 2030.gadam”] 

Latvija uzskata, ka lēmumam par apvienota ZIZIMM un lauksaimniecības sektora izveidošanu ir jābūt ļoti rūpīgi un vispusīgi izanalizētam, nesasteigtam, par pamatu ņemot dalībvalstu specifiku, katra sektora iespējamo potenciālu un izmaksu efektivitāti mērķa sasniegšanā, gan īstermiņā, gan ilgtermiņā. 
EK savā priekšlikumā paredz palielināt ZIZIMM piesaistes mērķrādītājus2030. gadam gan ES, gan attiecīgi dalībvalstu līmenī, balstoties uz 2016. gada - 2018. gada faktiskajām noziņotajām emisijām, un proporcionāli dalībvalstu apsaimniekoto zemes platību īpatsvaram. Tomēr mērķa noteikšanā nav ņemtas vērā katras dalībvalsts iespējas radīt piesaistes ZIZIMM sektorā un samazināt emisijas lauksaimniecības sektorā (t.i. dalībvalstu prognozes, dalībvalstu atšķirīgie ģeogrāfiskie apstākļi, mežu ieguldījums ilgtermiņā). Latvija uzskata, ka, nosakot mērķi, ir nepieciešams ņemt vērā katras dalībvalsts iespējas radīt CO2 piesaisti un samazināt SEG emisijas.
Latvija uzskata, ka ir jādod stimuli dalībvalstīm ieviest papildus ilgtermiņa pasākumus piesaistes vienību radīšanai un samazināt emisijas, kā arī jābūt noteiktībai, caurskatāmībai attiecībā uz dalībvalstu noteiktajiem mērķiem. 
Kopumā ņemot, Latvija uzskata, ka ZIZIMM regulas priekšlikums ir sarežģīts un īpaši daudz neskaidrību un jautājumu saistībā ar elastību piemērošanu. Tādēļ Latvija, tāpat kā citas dalībvalstis, lūdz EK sagatavot skaidrojošu vizuālu palīgrīku dalībvalstīm skaidrākai elastību izprašanai.
d) Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/631 attiecībā uz  CO2 emisiju standartu noteikšanas stiprināšanu jauniem vieglajiem pasažieru automobiļiem un jauniem vieglajiem komerciālajiem transportlīdzekļiem saskaņā ar Savienības klimata ambīciju palielināšanu (turpmāk – Regulas priekšlikums)
Saskaņā ar Regulas priekšlikumu, CO2 emisiju mērķrādītāja rādītāji vieglajiem automobiļiem un furgoniem (procentuālais samazinājums salīdzinājumā ar 2021. gadu), sākot ar 2030. gadu, tiek padarīti ievērojami stingrāki, tos sadalot pa piecu gadu posmiem. Iespējamie ieņēmumi, kas gūti no maksas par pārsniegtajām emisijām, saglabājas kā ES vispārējā budžeta daļa. Ražotāji, kuriem ir mazāk nekā 1000 jaunu transportlīdzekļu reģistrāciju kalendārā gada ietvaros, joprojām būs atbrīvoti no Regulas 2019/631[footnoteRef:7] prasībām. [7:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32019R0631] 

Latvijas viedoklis
Latvijas viedoklis ir saskaņots un tiek gatavots apstiprināšanai Ministru kabinetā un Saeimas Eiropas lietu komisijā.
Latvija kopumā atbalsta Regulas priekšlikumu, kura mērķis ir mazināt transporta sektora negatīvo ietekmi uz klimata pārmaiņām un vidi. 
Tā kā Regulas priekšlikums pēc būtības iezīmē laika grafiku iekšdedzes dzinēju transportlīdzekļu ražošanas pārtraukšanai, tas skatāms kopsakarībā ar atbilstošas infrastruktūras pieejamību dalībvalstīs t.sk., Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanu un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2014/94/ES (COM(2021)559)[footnoteRef:8]. [8:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021PC0559] 

Ņemot vērā to, ka Regulas priekšlikumā būtiska loma ir paredzēta reālo datu par degvielas patēriņu (real world data) apkopošanai kā dalībvalstu pienākumam, Latvija aicina EK, nodrošināt, lai tad, kad regulējums stāsies spēkā, būtu pieejama programma, kas ļautu šos datus nolasīt.
e) Priekšlikums Klimata sociālā fonda izveidošanai
Sociālais klimata fonds tiek veidots, lai nodrošinātu finansējumu pasākumiem un investīcijām, kas tiktu iekļauti dalībvalsts Sociālā klimata plānā, lai labumu gūtu mājsaimniecības, mikrouzņēmumi un transporta lietotāji, kas ir neaizsargāti un tiks ietekmēti no ETS direktīvas grozījumu priekšlikuma, īpaši atbalstot enerģētiskajā nabadzībā esošas mājsaimniecības un iedzīvotājus bez sabiedriskā transporta alternatīvas individuālajam autotransportam (attālos un lauku reģionos). Sociālā klimata fonda ietvaros Latvijai indikatīvais pieejamais finansējums laika posmā no 2025. gada līdz 2032. gadam būs 515 milj. euro apmērā.
Latvijas viedoklis
Izvērsts Latvijas viedoklis tiks sniegts sākotnējā pozīcijā.
Latvija konceptuāli atbalsta Sociālā klimata fonda izveidi kā vienu no instrumentiem nevienlīdzības mazināšanā, īstenojot ETS paplašināšanu ar jauniem sektoriem. Tajā pat laikā jauna ES līmeņa finanšu instrumenta izveide ir jābalsta uz argumentēti pamatotu un precīzu ieviešanas mehānismu, t.sk., finansēšanas avotu, ES finansējuma un nacionālā līdzfinansējuma apjomu, fonda līdzekļu sadales metodiku, fonda darbības perioda pārklāšanos ar esošo ES daudzgadu budžeta periodu un nākamo ES daudzgadu budžeta perioda sākumu, fonda atbalsta aktivitātēm, fonda pārvaldību, kā arī ziņošanas saistībām un tehnisko palīdzību dalībvalstīm.

3. Jaunā ES Mežu stratēģija 2030. gadam (Zemkopības ministrijas kompetences jautājums)
- viedokļu apmaiņa
2021. gada 16. jūlijā EK nāca klajā ar jauno ES meža stratēģiju 2030. gadam (turpmāk – Stratēģija), kurā tiek sniegts vispārīgs skatījums uz meža nozari ES, uzsverot mežu daudzfunkcionālo nozīmi un tālāk tā strukturēta šādās sadaļās:
- meža sociālekonomiskās funkcijas atbalsts, kas veicina lauku apvidu uzplaukumu, un meža resursu bioekonomiku, kas nepārsniedz ilgtspējas robežas – tai skaitā veicinot ilgtspējīgu meža resursu bioekonomiku;
- ES meža resursu aizsardzība, atjaunošana un paplašināšana, lai cīnītos pret klimata pārmaiņām, novērstu biodaudzveidības izzušanu un nodrošinātu izturētspējīgas un daudzfunkcionālas meža ekosistēmas – tai skaitā aizsargātu atlikušos ES pirmatnējos un senos mežus, nodrošinātu meža atjaunošanu un uzlabotu ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu;
- stratēģiskais meža monitorings, ziņošana un datu vākšana. Galvenā ideja ir EK priekšlikums tiesību aktam par meža novērošanas, ziņošanas un datu vākšanas satvaru;
- spēcīga pētniecības un inovācijas attīstība ar mērķi uzlabot mūsu zināšanas par mežiem, fokusējoties uz sadarbību un koordinētu rīcību pētniecības un inovāciju jomā;
- iekļaujošs un saskanīgs ES meža pārvaldības satvars, fokusējoties uz EK darba grupu organizēšanu;
- esošā ES acquis pilnīgāka īstenošana – fokusējoties uz tādām jomām, kā Eiropas Putnu[footnoteRef:9] un Biotopu[footnoteRef:10] direktīvas, ES kokmateriālu regula[footnoteRef:11], FLEGT regula[footnoteRef:12] u.c. [9:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra direktīva 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību]  [10:  Padomes 1992. gada 21. maija  direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību]  [11:  https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2010/995/oj/?locale=LV]  [12:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:02005R2173-20200101&from=EN
] 

Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa, balstoties uz sagatavotajiem diskusiju jautājumiem.
Latvijas viedoklis
Izvērsts Latvijas viedoklis tiks sniegts sākotnējā pozīcijā, kas ir izstrādes stadijā.
Vai jaunā ES meža stratēģija 2030. gadam pietiekami ņem vērā Padomes secinājumus par ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģiju[footnoteRef:13], uzsverot veselīgu un noturīgu meža ekosistēmu nozīmi, kas pilda vairākas funkcijas, un atlikušo primāro mežu aizsardzības nozīmi? [13:  https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a3c806a6-9ab3-11ea-9d2d-01aa75ed71a1.0017.02/DOC_1&format=PDF] 

Latvija uzskata, ka Stratēģija pietiekami ņem vērā Padomes secinājumus par ES bioloģiskās daudzveidības stratēģiju. Stratēģijā ir uzsvērta gan veselīgu un noturīgu meža ekosistēmu nozīme, meža daudzfunkcionalitāte, primāro mežu aizsardzības nepieciešamība, kā arī veco mežu aizsardzības nepieciešamība.
Latvija uzskata, ka papildus meža vecumam jāņem vērā arī tādi kritēriji kā bioloģiski nozīmīgi meža struktūras elementi (piemēram liela izmēra atmirusi koksne), raksturīgās un retās augu sabiedrības, kā arī īpaši aizsargājamās sugas. Kopumā jātiecas saglabāt gan veci meži, gan meži, kas atbilstu pēc citiem bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgiem kritērijiem. 
Veciem mežiem ir vislielākais potenciāls īsā laikā nodrošināt bioloģiskajai daudzveidībai būtiskus apstākļus (gan dzīvotnes īpaši aizsargājamām sugām (bieži ir saistītas tieši ar meža vecumu, piemēram, dobumperētājiem vai arī aizsargājamiem koksngraužiem nepieciešami veci, lieli koki), gan veidoties liela diametra kritalām, kas nebūs sastopamas jaunā mežā, mikroklimats u.c.). Līdz ar to uzskats, ka tikai izcilas kvalitātes mežu biotopi ir aizsargājami, palielina dabas vērtību degradāciju ilgtermiņā, jo arī nosacīti saimnieciskajiem mežiem (pat ja nav ES nozīmes biotops) ir jākalpo kā atbalsta, aizvietotājmehānismam dabas vērtību koncentrācijas vietām. Veci meži viennozīmīgi ir būtiski no bioloģiskās daudzveidības viedokļa.
Bez šajos secinājumos minētajiem dokumentiem, arī 2020. gada 10. novembra Padomes secinājumi par ES meža un saistīto nozaru politiku perspektīvu un ES meža stratēģiju pēc 2020 gada[footnoteRef:14] nosaka vadlīnijas, kas būtu jāietver jaunajā ES meža stratēģijā. Tas paredzēja ievērot subsidiaritātes principu, veicināt klimata pārmaiņu mazināšanas potenciāla palielināšanu, veicināt meža un saistīto nozaru ieguldījumu bioekonomikā. Latvijas ieskatā šie jautājumi nav pietiekami atspoguļoti Stratēģijā. Šobrīd ilgtspējīga meža apsaimniekošana palikusi otrajā plānā un Stratēģijā ir iezīmēts vēlamais meža apsaimniekošanas modelis. Tas pārkāpj subsidiaritātes principu un iespēju katrā situācijā izvēlēties piemērotāko meža apsaimniekošanas paņēmienu. Šāda centralizēta vadlīnija rada bažas par piemērotākā risinājuma izvēli, piemēram, klimata mērķu sasniegšanai. Šobrīd izvēlēts risinājums īstermiņa un vidēja termiņa CO2 piesaistes palielināšanā, lai gan meža apsaimniekošanas kontekstā būtu jādomā par risinājumu ilgtermiņā.  [14:  Council conclusions on Perspectives for the EU forest-related policies and EU forest strategy post 2020 (12370/20)] 

Kā Stratēģija, tā arī Bioloģiskās daudzveidības stratēģija piemin ekosistēmu atjaunošanas nepieciešamību, tai skaitā normatīvā akta priekšlikumu. Juridiski saistošu ekosistēmas atjaunošanas mērķu projekta dokumentu EK plāno izstrādāt līdz šī gada beigām (vai vēlākais - nākamā gada janvārim) . Attiecībā par atjaunošanu ilgtermiņa (līdz 2050. gadam) mērķis ir sasniegt labvēlīgu aizsardzības stāvokli visiem Biotopu direktīvas[footnoteRef:15] I pielikuma biotopiem (tai skaitā, mežu) un attiecīgo pielikumu sugām atbilstoši Bioloģiskās daudzveidības stratēģijai.  [15:  Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992. gada 21. maijs) par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību] 

Vai jaunā ES meža stratēģija 2030. gadam ir labs pamats, lai ES visā pasaulē rādītu pozitīvu piemēru par ilgtspējīgu mežu apsaimniekošanu, kas veicina klimata un bioloģiskās daudzveidības mērķu sasniegšanu un stabilu meža bioekonomiku?
Latvija uzskata, ka ES kopumā globālā līmenī jau šobrīd rāda labu piemēru ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas jomā, jo vairākas iniciatīvas ES līmenī ir vērstas, lai ietekmētu meža apsaimniekošanu ne-ES valstīs, kā piemēram FLEGT process, ES kokmateriālu regula, Atjaunojamo energoresursu direktīvas ilgtspējības kritēriji. Eiropā meža platības turpina pieaugt, salīdzinot ar situāciju pasaulē kopumā. Vienlaikus tādā jomā kā mežu biotopu saglabāšana ES jāpieliek papildu pūles, jo ap 80 % no ES mežu biotopiem kopumā ES ir nelabvēlīgā (sliktā vai nepietiekošā) stāvoklī[footnoteRef:16]. [16:  The State of Nature Report in the EU, 25.lpp. https://ec.europa.eu/environment/nature/knowledge/rep_habitats/index_en.htm#heading2013/18] 

Stratēģija aptver daudzus meža apsaimniekošanas daudzfunkcionālos aspektus, katrai no tām nosakot savus mērķus vai attīstības virzienus. Tomēr šāda pieeja rada bažas, ka visu šo mērķu sasniegšana vienlaicīgi vienā teritorijā nav iespējama. 
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